Akhlak didefinisikan sebagai situasi jiwa yang mengajak pada perbuatan yang dilakukan
secara spontan, tanpa harus berpikir atau pertimbangan yang matang dan seksama (Ibnu
Maskaweh 421 H/1030 M)

Imam al-Ghazali mendefinisikan ahklak dalam kitab Ihya ‘Ulumuddin-nya

Di dalam al-quran pasti tidak akan pernah ditemukan istilah ilmu akhak, sebagaimana juga
tidak ditemukannya istilah ilmu hukum, atau tafsir ayat-ayat ahkam. Di dalam istilah para mufassir
juga sering diistilahkan dengan nama Tadzkir dan Ilmu Batin.

Abu Bakar Ibnu Araby (1148 M/543 H) membagi ilmu2 dalam al quran pada tiga
kelompok, yaitu;

Pertama : Imu Tauheid (Untuk mengetahui tentang ciptaan2 Allah dengan segala
hakekatnya, mengetahui Sang pencipta dengan nama-namanya, sifat-sifat dan semua
perbuatannya)/